МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

 образовательное учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

(ПГНИУ)

П Р И К А З

«22» апреля 2022 г.                                                                             №  308

г. Пермь

Об оздоровлении обучающихся

С целью реализации мероприятий по организации оздоровления

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях оздоровления

обучающихся  федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный

исследовательский университет» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Создать комиссию по оздоровлению обучающихся, в следующем

составе:

Председатель комиссии

Малкова Елена Вячеславовна   - проректор по молодежной политике.

Секретарь комиссии

Аносова Ирина Вячеславовна  - директор Центра социальной

работы.

Члены комиссии:

Голдырева Александра Сергеевна  - директор Центра проектов

молодежной политики;

 2

Караваев Александр Вячеславович  - заведующий сектором

Студенческого дворца культуры,

представитель обучающихся;

Александров Игорь Юрьевич  - начальник отдела по физкультурно-

массовой работе Департамента

физической культуры и спорта;

Любимов Александр Владимирович  - начальник отдела студенческой

научной и инновационной

деятельности;

Умнова Александра Сергеевна   - председатель профкома студентов.

3. Отменить действие приказа от 02 ноября 2018 г. № 912  «О создании

комиссии по оздоровлению студентов».

4. Начальнику общего отдела Бажиной В.В. довести распоряжение

до сведения  вышеуказанных  лиц.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на проректора по молодежной политике Малкову Е.В.

Ректор                                             Д.Г. Красильников

 3

        Приложение

        УТВЕРЖДЕНО

        приказом  ректора ПГНИУ

        от 22 апреля   2022 г.  № 308

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях оздоровления обучающихся  федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Пермский государственный национальный исследовательский

университет»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 5 статьи

28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»,  Уставом ПГНИУ, Положением о Центре

социальной работы ПГНИУ (далее - Центр).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия реализации

мероприятий по оздоровлению обучающихся федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский

государственный национальный исследовательский университет».

1.3. Общая организация деятельности по реализации мероприятий,

по оздоровлению обучающихся возлагается на одного из проректоров

университета согласно курируемого направления деятельности, вопросы

по непосредственному осуществлению мероприятий возлагаются на Центр

социальной работы ПГНИУ.

1.4. Оздоровление обучающихся организуется за счет субсидии

на выполнение государственного задания.

1.5. Обучающиеся самостоятельно оплачивают расходы по проезду

к месту оздоровления и обратно.

 4

2. ПОРЯДОК УЧЕТА ОБУЧАЮЩИХСЯ, НУЖДАЮЩИХСЯ В

ОЗДОРОВЛЕНИИ

2.1. Учет обучающихся, нуждающихся в оздоровлении, осуществляет

Центр. Обучающиеся предоставляют в Центр следующие документы:

- заявление;

- медицинская справка для получения путевки для оздоровления;

- документы, подтверждающие право на первоочередное оздоровление

(при наличии).

2.2. Документы могут приниматься в электронном виде

или на бумажных носителях.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1. Списки обучающихся, рекомендованных на оздоровление

формируются на основании решения Комиссии по оздоровлению ПГНИУ

(далее - Комиссия). Состав Комиссии утверждается ежегодно приказом

ректора. В состав Комиссии входит председеталь — проректор, секретарь и не

менее 5 членов Комиссии. В члены комиссии обязательно включается

представитель  профсоюзной организации студентов, а также могут

включаться представители от структурных подразделений университета,

в функции, которых входит организация внеучебной работы и молодежной

политики.

3.2. Комиссия формирует основной и резервный списки обучающихся

по каждому виду оздоровления, на основании рейтинга обучающихся,

подавших документы на оздоровление согласно Приложению к данному

Положению.

3.3. В первоочередном порядке оздоровление предоставляется

обучающимся, относящимся к следующим категориям:

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие

 в период обучения обоих родителей или единственного родителя;

 5

- дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства;

- лица, состоящие на диспансерном учете, а также длительно и часто

болеющие;

- доноры;

- имеющие особые успехи в учебной, научной, общественной, культурно-

творческой или спортивной жизни университета на основании ходатайств

общественных объединений или структурных подразделений университета,

отвечающих за соответствующие сферы деятельности.

3.5. Оздоровительная услуга предоставляется обучающемуся не более

одного раза в календарный год.

3.6. Оздоровительные услуги не предоставляются следующим

обучающимся:

- находящимся в академическом отпуске;

- имеющим академические задолженности;

- имеющим действующую меру дисциплинарного взыскания.

3.7. В случае поступления от обучающегося, включенного в список

на оздоровление, письменного заявления об отказе от оздоровительной услуги,

на его место подлежит включению обучающийся из резервного списка,

сформированного Комиссией.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

4.1 Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения

распоряжением ректора.

4.2. Изменения в Положение вносятся по предложению Центра

социальной работы.

4.3. Изменения вступают в силу со дня их утверждения распоряжением

ректора.

4.4 Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте

университета www.psu.ru.

http://www.psu.ru/

 6

Приложение

к Положению о порядке

и условиях оздоровления

обучающихся  федерального

государственного автономного

образовательного учреждения

высшего образования

«Пермский государственный

национальный

исследовательский

университет»

ПЕРЕЧЕНЬ

критериев учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-

творческой и спортивной деятельности  для определения рейтинга

обучающихся

Используются критерии, указанные в «Положении о балльно-

рейтинговой системе оценки образовательных результатов студентов

ПГНИУ».

Мероприятия, имеющие статус всероссийского уровня и выше,

оцениваются в 3 балла, регионального – 2 балла, внутривузовского – 1 балл,

мероприятия в рамках ПСАЛ «Приоритет-2030» регионального уровня

оцениваются в 4 балла,  внутривузовского – 3 балла

Критерий

Учебная деятельность

Участие в студенческих конкурсах и олимпиадах

Победа в стипендиальных программах

Научно-исследовательская деятельность

Участие в научно-исследовательских конкурсах и олимпиадах

Участие в научных конференциях, семинарах, форумах

Наличие научных публикаций

Общественная деятельность

 7

Участие в деятельности студенческих общественных организаций и

объединений

Выступление на общественных мероприятиях (конкурсах, конференциях,

форумах, круглых столах, семинарах)

Участие в общественных акциях и волонтерская деятельность

Информационное сопровождение мероприятий

Культурно-творческая деятельность

Участие в работе творческих коллективов

Участие в творческих конкурсах

Публичные выступления (участие в концертах, выставках)

Спортивная деятельность

Участие в работе спортивных секций

Участие в спортивных соревнованиях

Получение спортивного разряда

Участие в мероприятиях Программы “Приоритет-2030”

Мероприятия регионального уровня

Мероприятия внутривузовского уровня